### 169. Kurfürst Johann an Luther, Jonas, Bugenhagen und Melanchthon.

Vorladung nach Torgau zur Vorbereitung über den Reichstag; sie sollen ihre Bücher mitbringen.

Corp. Ref. II, 33.

### 170. Jonas an Joh. Lang.

1530. April 9.

Aufbruch zum Augsburger Reichstag; Gerüchte über die Ankunft des Kaisers.  
Aufrichtung zum Gebet für glücklichen Verlauf des Reichstags und zur Standhaftigkeit in seinen persönl. Widerwärtigkeiten.

Gratiam et pacem Dei in Christo. Proxima dominica [3. April] mi charissime *Lange*, exivimus *Vitenbergae* eum illustr. nostro principe profecturi ad comitia *Augustana* d. *Martinus*, *Philippus* et ego. Nos enim literis evocavit princeps. *Iomeranus* episcopus domi relictus est, ut sit qui respiciat scholam et euret ecclesiam. Caesar *Carolus V.* nunc a papa coronatus *Bononiae* ipse veniet *Augustam*. Aliquamdiu mire variavit de ea re vulgaris rumor, sed et incertum fuit in omnibus paene anulis, an Caesar esset adhuc in Italia. Reversus etiam nuper *Iulus Pflug* negavit *Bononiae* ullos sermones, ullum verbum audiri de Caesaris adventu in Germaniam. Adeo Itali noverunt dissimulanter et tecte agere omnia. Sed venit nuncius principi<sup>1</sup> *Noriberga*, qui dicit Caesarem iam nunc ingressum *Tridentum* tendere in Germaniam, et fide digni seribunt nunc certo venturum esse *Augustam*. Res maximae sunt, ut

<sup>1</sup> Im Cod. hinter principi noch vestro; richtiger nostro.

nosti, quae tractabuntur, quae nulla humana sapientia poterunt<sup>1</sup> gubernari aut expediri. Necesse est nunc clamare ad dominum causae in coelis, si unquam necesse fuit, ut is adsit dux et gubernator navis huius in hoc mari procelloso. Ille hand dubie exaudiet orationes piorum. Commenda igitur hanc rem orationibus ecclesiae vestrae. Sathan, ne dubita, tentabit omnia consilia pharisaica. Te adhuc audio conflietari cum his tuis hostibus, qui exuere te cupiunt omnibus fortunis et, si possint, extinguerre funditus. Sed perdura, expecta dominum, qui vult in talibus afflictionibus suis promissionibus nos niti et per omnia ἑψίστατο. Dominus aliquando post tam varias afflictiones et tentationes consolabitur te. Bene vale, mi *Lange*, et pro nobis ora. *Vimariae*. sabbatho post Iudica. Anno 1530. Saluta d. *Michaelem*, *Melosingum* seniorem, quem audio pie et sincere docere.

*Iodocus Jonas tuus ex animo.*

Clarissimo viro domino *Ioanni Lange Ephuediae* summo evangelistae, amico et fratri charissimo.

Cod. Goth. 399, fol. 206<sup>b</sup>. Flüchtig abgedruckt bei Pressel, J. Jonas S. 133, 134.

### 171. Luther an Jonas.

1530. April 2.

Scherzt über die Vögel mit ihrem Geschrei, die er mit papistischen Theologen vergleicht. — Ueber das Datum vgl. Küstlin II<sup>2</sup>, 652. Schirrmacher S. 465.

de Wette IV, S. 4.

### 172. Luther an Jonas.

1530. April 29.

Glückwunsch zur Geburt eines Sohnes.

de Wette IV, S. 9.

### 173. Jonas an Katharina Luther.

1530. Mai 4.

Kurze Nachschrift zu einem Briefe Melanchthons.

Corp. Ref. II, 41.

### 174. Jonas an Luther.

1530. Mai 4.

Bezeugt seine Sehnsucht nach Luther, gibt Nachricht über ihr Eintreffen in Augsburg, über das noch ungewisse Kommen des Kaisers und über dessen friedfertige Gesinnung. Man wundert sich über die frühe Ankunft des Kurfürsten, die jedoch sehr vorteilhaft für die Protestanten ist. Bezeugt seine Freude über die Geburt eines Söhneins, dankt für Luthers Glückwunsch und bittet um seine Fürbitte.

*G. et pacem Dei in Christo. Quamvis omnes hi amici. Philippus et reliqui, cum quibus nunc ago, summi sunt et inenudissimi, quibus*

<sup>1</sup> Cod. poterint

non possis optare neque dulciores neque syneeriores, et hie quoque alias versemur in magna frequentia magnorum hominum, tamen te absente, ini echariss. pater, nescio quae imago orbitatis atque solitudinis mibi subinde obversari videtur. Hoe igitur mihi et nobis omnibus unice in votis est, ut te quam primum incolunem laetumque Deo dante videamus.

Cum illustrissimo principe *Augustam* tandem pervenimus secunda post Misericordias Domini [2. Mai.]<sup>1</sup> Ingressus est princeps apparatu electorali, adhibita aliqua ceremonia et pompa more maiorum praeferente argenteum gladium *Ioachimo Puppenheimio*. Cetera eius generis nosti. Caesaris adventus nt tunc, cum una fuisse, haec tenuis ineertus fuit etiam apud eos, qui soli visi nobis sunt conceii et certissimi. Missus est e nostra aula adolescens N. de *Hutten* celerrimus et paene alatus eques et felicissimus harum rerum perquisitor. Is renunciavit Caesarem movisse *Tridento* et in *Hallis* aut *Hisbruck*<sup>2</sup> coacturum ecomitia urbium et nobilitatis in ditione Austriaea, sed tamen maturaturnum adventum suum propter multas graves causas, quae et privatum et domestice subdant stimulos. — Quid comes ille de *Nassau*, cui semper non modo fores cubiculi sed et aures et cor patent Caesaris, ad nostrum principem scripserit, et de aliis rebus, quae pertinent ad totam illam publicam causam religionis et rerum publicarum Germaniae, cognosces ex literis *Philippi*.<sup>3</sup> Nihil est illa particula, quae est in diplomate vel citatione Caesaris, elementius aut initius, qua promittit se non modo cognitum de causa, sed et summo studio quae situr vias concordiae. Non dissimilia adhuc per...<sup>4</sup> rumor. Omnes dicunt Caesarem clementer auditurum utramque partem et nihil tyrannice acturum. Quid restat nisi ut oremus dominum, ut quemadmodum hactenus ita porro in posterum in tantis causis dominus ipse corda regum et Caesaris in sua manu ut fidelis plastes fingat et regat. —

Princeps noster omnium primus est ad eomitia admirantibus multis, stupentibus omnibus. Sparserant papistae nescio quid, quasi valde metueret sibi et diffidere inciperet causae princeps. Sed nunc vident Deo gratia illum metum. Confortet eum et nos Iesus Christus! Festinatio illa visa est multis ut et nobis non sapienter facta, sed Dens gubernat res illas mirabiliter. Quotidie discimus non nullum eins accelerationis subesse fructum. Magna quidem angustia ammonae hie est, et semella, quae *Vittenbergae* obulo emitur, hie nummo<sup>5</sup> vix emitur. Sic de ceteris. Sed iactura sumptus aliunde<sup>6</sup> Deo dante pensabitur. Reliqui

<sup>1</sup> vgl. Förstemann, Urkundenbuch I, 164. <sup>2</sup> vgl. Schirrmacher S. 39, 40. <sup>3</sup> Corp. Ref. II, 39. <sup>4</sup> Unleserlich, perfert oder perinde? Kolde: pro nobis. <sup>5</sup> Kolde: minima. <sup>6</sup> Oder abmnde?

principes sunt in itinere. Dux *Georgius*, cuius rei certum nuntium habemus, transivit *Norimbergam* eras hue<sup>1</sup> venturus. Hessiae princeps est in itinere, ut narravit nobis *Schneppius*.<sup>2</sup> Electores principes, qui ad Rhenum habitant, expectantur omnes ad futuram hebdomadam. Procedent ergo, ut spero et ut oravit *Vittenbergensis* ecclesia, comitiat det dominus, ut omnia ordinentur et constituantur ad gloriam sancti sui nominis.

Quod ad privatas meas res attinet, altera die, quo ingressus est princeps *Augustam*, venit mihi dono Dei exoptatissimus et laetus nuntius, qui me — dominus novit — vehementissime exhilaravit afferens bonum nuntium de nato mihi quinto filio. [Am Rande: ut non frustra scripserim: hi<sup>3</sup> parietes, quos quinque filiorum vagitus consereravit,<sup>4</sup> sed haec ioco.] Et<sup>5</sup> eum haec seriberem, accepi tuas suavissimas literas<sup>6</sup> idem<sup>7</sup> nuntiantes, ut scilicet essem palam dives benedictione tanta Dei et palam beatus. Agnosee, mi pater, meam infirmitatem, imo meum peccatum et incredulitatem, et pudet me illius moestitiae de morte prioris *Fridericu*, sub qua dominus tantam absconditam et abstrusam<sup>8</sup> habuit consolationem. Sed quae beneficia Dei non sunt excellentiora et maiora quam omnis omnium<sup>9</sup> hominum captus assequi possit? [Quid nostra faciat sterilitas? Psalmi sunt poemata pro celebrandis virtutibus imo creationibus quotidianis et miraculis tanti domini.] Soli clementi, soli potenti, soli sapienti et erga nos misericordi Deo sit laus, honor et gloria in saecula. Amen. Tu, mi charissime pater velis (quaeso te) orare pro puerpera et recens nato *Ionula*, ut eos incolumes videamus<sup>10</sup>. Pro comitiis quaeso (ut facis) ora quotidie. Non videmus modo sed palpamus . . . . . miracula orationum<sup>11</sup> piarum et victorias inenarrabiles *Ioannis Lutheri* et *Lippus Melancht.* et *Jostes Ionas*, dy als kinder wider den spitzen sacrament sehend teuffel vnd den widertenff teufel vnd ander teufelisch list mit den X geboten, vater vnser vnd glauben fechten. Christus dominus spero dabit, ut cito te ipsum, optime et charissime pater, videamus. Vale in Christo. *Augustac* iiiij post Misericordias Domini anno<sup>12</sup> etc. XXX.